
 

 
COPIA 
 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 521/2018                         

 
DETERMINA  N°  878 /  APPA /  2017  DEL 30/11/2017 

OGGETTO 

Impegno somme erogate dal Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare per convenzione con 
Legambiente O.N.L.U.S. per progetto "I sentieri della rinascita, il 
volontariato ambientale a servizio delle zone terremotate". 

 
Il Direttore 

Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
 

 

DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

AVVIO 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera Consiglio Direttivo n° 38/17 del 26/09/2017 ad oggetto “Campi di 
volontariato Legambiente ONLUS – convenzione autorizzazione alla 
sottoscrizione” 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

IMPEGNO 

CUP. non previsto 
CIG. non previsto 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
CONSIDERATO che l’Ente Parco, al fine di favorire il rilancio dell’offerta turistica nei territori del 

Parco duramente colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto e 30 ottobre 2016 e del 17 
gennaio 2017, ripristinando le infrastrutture a servizio dell’offerta turistica a partire 
dalla rete di sentieri e delle aree naturalistiche al fine di renderli fruibili e sicuri, 
riavviando al contempo il rilancio del settore che negli ultimi anni aveva visto una 
consistente crescita anche grazie al percorso di adozione della Carta Europea del 
Turismo Sostenibile, con nota prot. 2017-0009151 del 2 agosto 2017 ha avanzato, 
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, una proposta di 
progettuale denominata “I sentieri della rinascita, il volontariato ambientale a 
servizio delle zone terremotate” da realizzare nell’ambito dei campi di volontariato 
organizzati da Legambiente O.N.L.U.S. ; 

PRESO ATTO che, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota 
dell’8 agosto 2017 ha comunicato l’adesione all’iniziativa e l’avvenuto stanziamento 
della somma di € 40.500,00 quale contributo per la realizzazione dell’intervento  “I 
sentieri della rinascita, il volontariato ambientale a servizio delle zone terremotate”; 

Determina n. APPA / 878 pagina 1 di 3  



VISTO il Provvedimento Delibera Consiglio Direttivo n° 38/17 del 26/09/2017 ad oggetto 
“Campi di volontariato Legambiente ONLUS – convenzione autorizzazione alla 
sottoscrizione” mediante la quale è stato approvato lo schema di convenzione –da 
stipularsi tra l’ente Parco e Legambiente ONLUS- per la gestione del finanziamento 
e per il dettaglio delle iniziative da intraprendere; 

PRESA VISIONE della suddetta convenzione da cui si evince che le attività da espletarsi a cura di 
Legambiente Onlus riguarderanno l’allestimento di n° 4 campi di volontariato volti 
alla esecuzione di lavori di ripristino e valorizzazione del sentiero della Valle d’Angri 
e delle aree di sosta realizzate dall’Ente Parco in località Macchia da Sole di Valle 
Castellana, oltre alla realizzazione di incontri tematici per la promozione a fini 
turistici delle infrastrutture fruibili all’interno dell’area protetta e per la diffusione delle 
attività intraprese dall’ente Parco in materia di conservazione e valorizzazione del 
territorio protetto e all’organizzazione e gestione di un Educal Tour  con il 
coinvolgimento di operatori economici, specializzati nel turismo natura e un evento 
conclusivo  volto all’approfondimento del tema del volontariato ambientale ; 

CONSIDERATO che, a seguito delle verifiche condotte dagli uffici dell’ente, congiuntamente con i 
Comuni interessati e il personale di Legambiente ONLUS, si è reso necessario de 
localizzare ad Isola del Gran Sasso i n° 2 campi di volontariato inizialmente previsti 
in località Macchia da Sole di Valle Castellana a causa delle impossibilità a reperire, 
nel suddetto Comune, locali idonei al soggiorno dei volontari; 

VISTA altresì la Delibera di Consiglio Direttivo n° 42/17 del 17 ottobre 2017, mediante la 
quale è stata approvata la prima variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 
2017 ed è stato iscritto nel capitolo delle entrate 3090 “contributi straordinari 
Ministero Ambiente” e nel capitolo delle uscite 5530 “ contributi a seguito del sisma 
del 24/08/2016”, l’importo di € 40.500,00 quale finanziamento concesso dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  per l’intervento 
denominato “I sentieri della rinascita, il volontariato ambientale a servizio delle zone 
terremotate” 

CONSIDERATO che in data 26 settembre 2017 è stata sottoscritta, tra il Presidente dell’Ente, Avv.to 
Tommaso Navarra e la Presidente nazionale di Legambiente ONLUS, Dott.ssa 
Rossella Muroni; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio relativa alla presente Determina e conservata agli atti da cui si 
evince che  Legambiente ONLUS, nell’ambito della sopra citata convenzione a 
provveduto ad allestire n° 2 campi di volontariato nel Comune di Farindola dove, 
anche con il supporto delle maestranze dell’Ente, ha realizzato lavori di 
manutenzione straordinaria del sentiero della Valle d’Angri e n° 2 campi di 
volontariato in Isola del Gran Sasso dove è stato eseguito un importante lavoro di 
ripristino del sentiero fruibile da non vedenti e che inoltre ha realizzato iniziative di 
promozione e divulgazione delle attività svolte che hanno visto la presenza di 
amministratori locali e della stampa locale e nazionale, mentre lo scorso 22 
novembre ha realizzato un  Educal Tour  che ha registrato la presenza di diversi 
operatori economici, anche locali, attivi nel campo del turismo ambientale; 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e specificatamente il Capitolo 5530 che 
presenta la sufficiente disponibilità 

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa 
conservata agli atti; 

• di accertare nel capitolo delle entrate 3090 “contributi straordinari Ministero Ambiente” l’importo di 
€ 40.500 quale finanziamento concesso dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare per la realizzazione dell’intervento “I sentieri della rinascita, il volontariato ambientale a 
servizio delle zone terremotate” in collaborazione con Legambiente ONLUS; 

• di impegnare l’importo di € 40.500,00 sul capitolo 5530 del Bilancio di Previsione 2017 quale 
importo assegnato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  per la 

Determina n. APPA / 878 pagina 2 di 3  



realizzazione del progetto “I sentieri della rinascita, il volontariato ambientale a servizio delle 
zone terremotate”; 

• di erogare, in favore di Legambiente ONLUS la somma di € 40.500,00 secondo le modalità 
previste nella convenzione sottoscritta; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P.  in Anna Maria Giannangeli; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli )  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE F.F. 
F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data Num. 
Impegno/Accertamento Capitolo Importo SIOPE 

01/12/2017 14332 101.1.2.1.03090 40.500,00 
CONTRIBUTI 
STRAORDINARI 
MINISTERO AMBIENTE 

01/12/2017 28398 101.1.2.1.05530 40.500,00 

INTERVENTI E 
CONTRIBUTI A 
SEGUITO DEL SISMA 
DE 24/08/2016 

 
Note:    
 
Data visto contabile      01/12/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

Determina n. APPA / 878 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 30/11/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE F.F.

